
Záznam z čtených prací dne 21/4 - 1978 /1

JE lepší ROZSVÍTIT BYŤ JEN MATOU 
SVÍČKU

NEŽ PROKLÍNAT TEMNOTU.

/KONFUCIUS/

SONDу



OBSAH

MANIFEST ČEHO /p.musílek/
NA SLUNCI L. KLUKANOVÁ/

/St.ZEDNÍČEK/ 

/P.MUSÍLEK/
BRADATÍ SATYŘI 

/L. KLUKANOVÁ/
TŘI DRUHY BÁSNÍKŮ

/St. ZEDNÍČEK/



MANIFEST ČEHO

Truhlář dokončil skříňku, která 
je zatím naplněna jen leskem čistoty. 
On však ještě chvíli zůstává u té xž- 
cxprosté a pro jeho zručnost jednoduché 
věci. Odstraňuje zapomenutý prach pilin, 
přihladí hranu, setře maličkou skvrnu, 
z bílé plochy prkna. Ještě jednou a 
naposledy spustí klávesy prstů к tomu, 
co čeká na předání.

Měl by básník mít méně lásky 
a méně dělné poctivosti, když mate
riál, který používá je ve sv„ podstatě 
tak opotřebovatelný i opot ebovaný, 
tak zničitelný a tak bezbranný před 
nrzaěící necitlivostí? Vždy£ kde jinde 
by měly pramenit očistné deště slov 
než v řeči těch, kteří chtějí hovořit 
o člověku?

Nezdá se mi, že by naše dny 
potřebovaly oživující změny v jakési 
novosti, která je od nepaměti hledána, 
v chtěhé odlišnosti, která je až křečo
vitě doporučována. Nic ž toho. Jen 
poctivost a naprostou upřímnost do slov 
i do samotné každodennosti života. 
To je jediný manifest, kterého je nám 
zapotřebí, jediná smlouva, kterou 
můžeme uzavřít sami se sebou a věrně 
ji uskutečnit ve své poezii.



NA SLUNCI

Na slunci svítilo slunce od rána do ve
čera. Nebylo ještě zakryto žádným komí
nem, nebylo zakryto žádnou činžákovou 
čtvrtí ani panelákovou soutěskou, ne
byly na něm studené uličky a šedé ulice, 
nikdo žádné pavlačové dvory, nikde žád
ný vysoký stín staveb a temná okna bez 
květin. Na Slunci, říkávali lidé, je 
na slunci, a chodili si sem lehnout 
do trávy a dívat se přes údolí na svoje 
vysoko navršené město s překrásnou stře
chou gotického chrámu.

Domy, které si tu stavěli, byla jen ves
nická stavení s dvory, s chlévy, kůlnou 
a stodolou. Chalupy a úřednické domky 
kolem staré zájezdní hospody i ještě 
mnohem později připomínaly víc zatoula
nou ves než předměstí.
A těch stromů! Té zeleně až u oblohy a 
toho svahu dolů pod skály а к lesu!

Na Slunci bylo území země a lidí milují
cích se navzájem od jara do zimy. Ještě 
dnes je polo ené hned za radost člověka 
z nespoutané přírody. Dá se tu nysleů 
na oblaka, na vandry, na travnaté cesty, 
najdete-li je, na mokřinaté potoky dávné 
vysočiny a proměnlivost kopečků, vrc; ů, 
hvozdů, kázků a stromů osamělých, luk 
a pastvin z obrázkové přílohy o kraji, 
který je dnes jiný a stejnavý jako jsou 
stejnavá nová města staré Evropy a mla
dých nikontinentů, oblečená do stejné 
iniformity jako nástroj účelu a důsle
dek výroby.



Na Slunci o tom víte dřív, než se vám sku
tečnost ásama do očí zakrojí, ale nene
chá vás kysnout, najde vám náhrady a úniky

Na Slunci i dnes zachycené ticho připo
míná teolo domovu, pokoje a míru, at 
jsme cokoliv předtím prošli nebo prožili.

Ale tak jako v pohádkách, než přijdete 
ke zlatému zámku, musíte projít straši
delným lesem a zlézt skleněnou horu kluz
kou pro nohy, tak musíte, než dojdete 
Na Slunce, najdete-li je, projít pod ši
beničním vrchem, blízko Krkavčího kamenu.

Katynka s šanym a Mary slyšeli od dědka 
Mátory, že v základech jejich domu leží 
celí kostlivci a že pod prahem nalezli 
zpřerážené hnáty, že tam asi v těch mís
tech pěkně všem na očích stávala šibeni
ce a kat provozoval své katovství.

-To za mne - a dědek se uchechtl -to za 
mne už většinou kat kulíroval jenom do
bytek a zaříkával lidi. Nebo obráceně. 
Co uznal za lepší. Jo, к našemu katovi 
se chodilo pro rozumy až z Moravy. Až 
od Znojma a^z Hané.
Když měl kůň ouroky, k'zal hospodáři 
zatnout dlaně, poplivat si je a obkru
žovat koňovi oči a pak pěstě táhnout 
za ušima po hřbetě až к ocasu a to všech
no třikrát za sebou. A pomáhalo to.
Sám jsem to zkusil u našich valachů.-

Katynka s šanym a Mary drží ruce na ústech



-A to všechno je pravda?-
-Je. Jak by ne. A ještě kopa jinších věcí, 
kterým nemůžete rozumět.- 
-Můžeme, můžeme, vypravuj!-
-Ne,- řekl dědek a uplivl daleko žlutou 
tab kovou slinu.
-Ne. Jsou takové, které se musí zahrabat 
a umlčet, jinak by kati dědili všechnu 
svou důkladnou zručnost, až by v nich 
nezbylo nic z pomoci a soucitu, ale byli 
by to katovští kati к hrůze a ku strachu.-

Děcka nepochopeně mlčela a dědek gen tak 
kolozubými ústy udedil:
-Chtěl bych se dočkat doby, kdy vymře 
tohle řemeslo.-
-Ale vždyt kati nejsou.-
Dědek se podíval na děti a pomyslel si, 
kolikže a:i projdou svých strašidelných 
lesů, než zahučel: -Jakpak by nebyli,- 
a ucítil v sebě popel ze svých spálených 
spálenišť i ještě někdy jejich doutnající 
dým, když bičoval valachy a jednomu vy
píchl oko a svou ženu vlekl za vlasy 
po umrzlé vodě к studni a vzpomněl si 
na její rozbité rty a hrbatou zřícenou 
postavu -Jakpak nebudou,- řekl žalostně, 
sebral hůl a práskl utrženou brankou 
za zahrady do polí.

Na Slunci kvetl řebříček do mnoha tmavých 
koutů mysli a lidská srdce tu ležela 
světlu pak na dlani. A i když tu za ty 
věky mnoho smrtí neslo katovskou pečet, 
víc životů zde šumělo jak letní koruny.

A Kitty, Katy, Katynky, Katušky i Kačenky 
nemusely a nemusí hlavu věšet;
Na Slunci se dral život к slunci vždy
a přes všechno.



ÚVAHY

Básník je vládce v možnostech? v ne
jistotě vladaře, který má svou zemi, 
ale jen pokud ji poznává pochopením pě
šího putování, pěší námahy, při které 
smysly dávají svým poslům rychlost paprs
ků - osvětlujících i prosvětlajících -, 
a to někdy taková intenzity, že zasahují 
nevědomky i leccos z cizího světa, doko
nalejšího, světelnějšího, ze světa ozdra
vujících snů - a dovedou to p eložid 
do sdělení, která ohromí prostotou.

Copak můžeme připustit, že našimi 
jedinými anténami jsou uši, hmat, oči 
a nos? Právě mezi nimi je řada neviditel
ných antén pro neznámé signály vidění 
a hlasů - právě mezi nimi je všechno 
z poezie, ale jenom u|Lidí schopných 
přejímat utrpení světa /odtud různost 
poselství/.

Pro měšíáka nebo aparátnika všemoc
ných stran má cenu jen ten básník, který 
se odhodlabískočit z neschůdné cesty 
umělce a zdegenerovat na šaškovitého he
rolda, ochotného kdekoli a kdykoli 
vytrubovat do mrt ýeh prostor nesvobody 
si' vu, myšlenky, hesla a lži svých 
chlebodárců. čím méně myslí, čím má méně 
charakteru, čím je méně básníkem, tím 



vzrůstá jeho cena, stává se příkladem, 
novým typem legendy, hodnotou v trezoru.

Nemohu upřít, že jisté hry na jednu 
strunu vzbuzují oktávové rezonance smě
rem do ticha a že toto zmnožené ticho 
zabírá větší díl tajemství než mnoho
stranná rožřídlost vynucován;' fantazie 
a komplikovanosti za každou cenu.

špatný kritik zaplňuje svůj zmatko- 
vý svět nafouknutím svého já, protože se 
domnívá, že tím upevní své místo v hvězd
ném seskupení lidí, takže je v něm ne 
plněji, ale zaplněněji, v nepohyblivosti, 
v zajetí nejen svého sveta, který ho 
rmutně svírá, ale i své bytosti, která 
nemá dost místa pro to, co člověka 
přerůstá a čím právě je Člověk větší, 
čím dorůstá к bratrství s druhými. A pak: 
má vědomě i nevědomě pocit, že za ním 
je vždycky zákon, protože ten, kdo 
s sebou zaplňuje celý svůj svět, je sa
mozřejmě zákonem i vládcem, posledním 
rozhodčím, vlastním katem.

Jakmile se básník cítí osvobozen 
od kázně, je již svěrací kazajkou ducha.



ODPOVĚZ

Je to sen? Ji zde? Odpověz mi 
Hloub a hloub v džbánku lovím rým 
Opilost? Já vím ío se nesmí 
že si tě jen tak oslovím

V blízkosti cizí Vzdálená mi 
zajatá klamem hypnotik 
úsměvem kývneš Jsme tu sami 
Jenže já slyším jen tvůj vzlyk

A tak ten úsměv půjčený ti 
jen škrábne v pádu - aniž nes 
odpověď žízni Nejde chytit 
^si tady se mnou? Odpověz



DIASPORA

Chcípl pes v básni

A komu to vadí?

Rotačky jódlují 
a recitační školy 
zmistrují půlmistry 
čtvrtmistry setinky 
i čísla 
od mínusu к nule

Umí to skvěle 
hudbou podmalovat 
límečkem bílým 
obalit ze stran 
Takže i sláma 
cepem oročesaná 
balónek zrnka 
pustí do kalhot

Estéti bláhoví 
za nehtem vyštourají 
jakýsi vzorec 
pravé hygieny
Motýlí křídla 
do vitrínek vřadí 
o můře řeknou 
exotická zvláštnost

Potom se sejdou 
ve svých skvělých klubech 
při vínku slzu 
neupřímnou pustit 
Vypláchnout huby 
Havlíčkem a Šaldou



zkurveně špitnout 
kam to všechno spěje
Odvahu verši
Co spěje to spěje 
Básni se nechce 
klečet na kolenou 
Básni se nechce 
funebráckým řádem 
odmykat zámek 
zámků poezie
Ze smetišt zvedne 
slovo pošpiněné 
hůl vandráckou 
si na polomu najde 
po čtyřech sleze 
až tam kde je doma 
a o řeč suků 
odře bolák zloby
Tak něžně potom 
prosloví se větrem 
к nám opředeným 
v tupém obklopení 
a znovu zvedne 
slova prazákladní 
víru 
naději 
lásku



KŘEHKOST

Klubíčko hlasů ztichni v kutálení 
Neptej se kde 
a jak a proč 
Ted není čas 
na hloupost vyzvídání
Te3 není čas
na přemi láni přísah.

/Nebot zatímco bílovci
hledají své pravdy 
v souřa* ni cích slov 
na místech zcela jiných
báseň proráží kamením ledem i tmou
Studánka trhá tíhu země 
a její voda stoupá 
vzhůru/

Proto ti říkám 
Je-li kde v povětří 
co k pretpáni 
jen tak se taž

Pro jakou lásku 
povýšit slova nad. ticho 
a nezranit ořit om 
jejich křehkost?



BRADATÍ SATYŘI

Bradatí satyři se scházeli až za přítmí, 
a když začínal večer, zvučely jejich hla
sy do zdí jako pozóny a na místo zeleně, 
lesa rozhrnovali clony kouře a říkali si, 
že bude zle, kdyby nymfy vymřely.

Že už snad potom žádný potok neuslyší 
vzlyk vil a rákosí, a ze kdyby bylo, 
na nich, nestrpěli by ani povinné zimy, 
ale nechali by věčný máj a letní dny, 
kdy sládne réva a krev šelestí v uších 
a tělo prahne po těle.

Bradatí satyři se trápili. Dávno jim 
nikdo nevěřil, že žijí jen líískou či ji
ným uměním, Každý měl dnes už ranec 
z pastí, do kterých se chytil. Každý měl 
za sebou kilometry myších myšlenek.
Každý už svůj háj joevyměnil za hájemství 
až do podzimku, kdy se přižene horda 
větrů a stejně rozfouká zdání zkřížené 
s ostrým světlem.

Tak jaképak vidiny?

Ale bradatí satyři se bránili. Nechtěli 
dát svůj svět vyrostlý jim na kůži, dsme 
od bohů stvořeni a jsme věční, Máme své 
hry plné mámení, a to i za špatného ví
na. Čo potom, když se úroda vyvede?
Co potom, když ve městě předčasně svítá?

Jámě své umění. Zdi jsou nám skrýší. «Ja
képak bujné palouky, lesy, у máme 
pokrok a ulice tečou pro lov i zpěvy!



Ulice, pivnice, hry a střepy; bradatí 
satyři baví své nymfy než zakokrhá ko
hout, a to je o druhé spůlnoci, potom 
se přikryjí duchnou a manželsky vystříz
liví.

Bradatí satyři jsou živí z mumraje na 
náměstí a koho vlna vynese, toho sami 
ukořistí a jedou chvíli s ním. Potře
bují za potravu hluk a vyzvánění, a když 
jim položí zima na stůl kapra od mrazu 
namodro, zalykajíse: cože, svého ducha 
mají snad živit jako jiní?

Kde by pak byla jejich hvězda, když 
přítmí vplulo do večera a ten si začal 
s nocí, jako by měl kohout už už zs 
kokrhat. Ale komu co přetrhne a koho 
zarmoutí na teplých cestičkách yších? 
Zatím se sebou vždycky vyšli, když 
zavolali do zdí, jak do lesa: 
- Bradatí satyři jsou všemu zvyklí -

A les odpoví: - jsou zvyklí i klamání 
za nepříznivého počasí a světla, mí 
bradatí nezmari. Rohy hojnosti pro vlohy 
jim v dychy narostou, jak přijde první 
vláha.
Proto jim sláva, sláva, sláva.-



/ TŘI DRUHY BÁSNÍKŮ

Když lidé někoho ocení oslovením 
básník, co tím zamlčeli, co nedořekli, 
co tím slovem nadsadili nebo přilhali? 
Jestliže přiznáme, že každá skupina lidí 
podobné ovahy, stejných zájmů, skupina 
sobe , která jen bere, i lidí velkomysl» 
ných, pro kterou je samozřejmé rozdávat 
a osvětlovat tmy tohoto světa, lidí 
úrodných mlčením i sopěčných nebo zmra- 
zují ich ničivostí své nenávisti, lidí 
bahna i svobodnýc- výšek /počítaje v to 
i blázny/, když každá ta skupina má své
ho básníka, není možné zredukovat jejich 
různorodost na pár základních typů, 
kolem kterých se ty ostatní budou skupit? 
Číslo t i, jež v sobě nese velká tajem
ství, snad vyhovuje tomu nouzovému ome
zení — jak jinak vyříci svou zkušenost 
a přitom ji nenechat rozmělnit výčtem, 
ktxerý by setřel všechnu tu rozpornou 
rozdílnost básnických typů, jejich místo 
v hierarchii hodnot?

i ./ Básník znalý řemesla, pracovitý 
a ve všem všKudy řádný, vždycky státo
tvorný. ue měštácký v té dobrákovské 
verzi*", jež ho se vším smiřuje, jak je to 
obvyklé v pokrokářských republikách ka
marádů. ledacos zahlédne, ale bojí se kr
ve, smrti, pravé 1 sky & upři nosti, pra
vých ďz. Jeho srdce, mozek a oči jsou neu
stále ve vlažném a zakaleném proudění 
sentimentu, jen občas vzkypělého do kru
tosti. Je to krutost smrštová - dovede



překvapovat obět v s motě, bez svědků, 
aby dobrá pověst spolehlivého sloupu 
s olečnosti nedostala trhlinu. Má sny - 
a tehdy dovede být až dojímavé dobrý, 
i když tono potom lituje vyrážkou boles
tí nství a zhoršenou slabozrakostí.

2 ./ Básník chytrý a počtársky, s tem 
ným prospěchářským vnitřkem, wemá dar 
syntézy a sezná míru hodnot. Ví o přitom« 
nosti nátlakového chaosu, přivykl mu 
a tak mu vyhovuje, že se stal jeho doro
zumívacím prostředkem, má v sobě rot. e- 
lost po vodníka a úsměvy cestáků. trału
je snobům v několika převléci cli a je je- 
jich přísavnou podstatou až teploušsky 
obdivován.

3 ./ Básník znalý hranic svých mož
ností /!/, své slabosti, nevědomosti a 
o yl'. Právě proto přiznává /nedokazatel
ně a s úlevou/, že jeho nejlepší verše 
mu byly jakoby kýmsi nadiktovány, že к 
nim vlastně přišel, ani neví jak. Že musí 
určité věci vyslovit nejen za lidi svého 
rodu, ale i za ty nejvzďálenější příbuzné 
za cizince z nedýchatelných krajin, za 
cizince měnivé krve a zcela odlišného 
záření, ve všem jiné, a že musí být 
pravdivý, upřímný a sobě věrný za všech 
okolností. tušení nebo téměř jistotu, 
že jeho samota, v které prožívá a vyslo
vuje svou poezii, vysvobozuje druhé 
z vraždící samoty, z nelidského zoufal
ství - že je je tajemství nějakých nevi- 
ditelhých, ale účinných darů a výměn, 
něco, co pomáhá udržovat na této Zemi 
misky vah v rovnováze -•




